
 

 

 

COMUNE DI SAN VINCENZO 
(Provincia di Livorno) 

 

 

 

ORIGINALE   
 

 

Deliberazione n° 127     in data  01/06/2016 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––– 

Oggetto: 

 

AFFIDAMENTO A SEI TOSCANA SERVIZIO OPZIONALE STRAORDINARIO RELATIVO ALLA RIMOZIONE 

DALLA POSIDONIA OCEANICA SPIAGGIATA 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––– 

 

L’anno duemilasedici, e questo giorno uno del mese di giugno alle ore 12:00 nella Residenza Municipale, per 

riunione di Giunta. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

 

     Presenti Assenti   

1 Alessandro Bandini Sindaco * -   

2 Favilla Maria Vicesindaco - *   

3 Roventini Massimiliano Assessore * -   

4 Russo Antonio Assessore * -   

 

   3 1 

 

 

 

Partecipa il Dott. Lucio D'Agostino Segretario Generale del Comune. 

 

Il Sig. Alessandro Bandini nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli oggetti 

iscritti all’ordine del giorno. 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso:   

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 31/03/05 , è stato previsto l’ 

affidamento della gestione del servizio, direttamente,  ad ASIU S.p.A, società a capitale 

interamente pubblico di cui questo Comune detiene l’8,72% del capitale sociale ed il 

100% dello stesso assieme ai Comuni di Piombino, Campiglia M.ma, Suvereto, 

Castagneto C.cci ed in fase di formalizzazione, Sassetta. 

 che nell’ambito del servizio  di gestione dei rifiuti solidi urbani affidati ad Asiu s.p.a  era 

escluso il servizio cosiddetto  di spazzamento  che è gestito direttamente dal Comune in 

economia con proprio personale; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26/06/2013, è stato deciso 

l’affidamento ad Asiu s.p.a  anche il servizio di spazzamento;   

 che con il servizio di raccolta e spazzamento ad ASIU s.p.a. erano stati affidati o 

implementati anche i servizi accessori e/o complementari quali la pulizia straordinaria 

dell’isola pedonale, delle piazzole intorno ai cassonetti  dell’arenile demaniale, la 

rimozione dei manufatti in cemento-amianto, ecc.;   

 

Dato atto:  

 Che l’art. 198 comma 1 del D.Lgs 152/2006  prevede che  “I Comuni concorrono, 

nell'ambito delle attività svolte a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 

200 e con le modalità ivi previste, alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. Sino 

all'inizio delle attività del soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica 

indetta dall'Autorità d'ambito ai sensi dell'articolo 202, i comuni continuano la 

gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento in regime di 

privativa nelle forme di cui al l'articolo 113, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267”; 

 Che  l'art 34 della legge n. 221 del 17.12.2012  comma 23   dopo il comma 1 dell'articolo 

3-bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, dalla legge 14 settembre 

2011, n. 148,  ha inserito il seguente comma: «1-bis. Le funzioni di organizzazione dei 

servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli appartenenti al 

settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle tariffe 

all'utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo 

sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali 

e omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo»; 

 Che  l’art. 42  della L.R Toscana n. 69/2011  già prevedeva anch’esso  che il servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani è affidato ad un unico soggetto gestore per ciascun 

ambito territoriale ottimale, secondo quanto già previsto dall'articolo 26  della l.r. 

n.61/2007; 

 Che  l’art. 31 della L.R Toscana n. 69/2011 che,  per ciascun dei tre ambiti del territorio 

regionale individuati dalla L.R 61/2007, ha istituito l'Autorità per il servizio di gestione 

integrata dei rifiuti urbani, ente rappresentativo di tutti i comuni ivi compresi; 

 

Considerato:  

 che il Consiglio Comunale di San Vincenzo con atto n.104 del 12/11/11 ha deliberato di 

richiedere alla Regione Toscana di verificare le condizioni per l'inclusione del Comune 

di San Vincenzo, unitamente agli altri Comuni della Val di Cornia, all'interno dell'ATO 

Toscana Sud anziché nell’ATO Toscana Costa;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551


 

 

 che il Consiglio Regionale con propria deliberazione n. 59 dell’11.06.2013 ha 

deliberato  di modificare,  la delimitazione dell’ATO Toscana Costa e dell’ATO Toscana 

Sud prevedendo il passaggio dei Comuni di Piombino, Castagneto Carducci, San 

Vincenzo, Campiglia Marittima, Suvereto e Sassetta, appartenenti alla provincia di 

Livorno dall’ATO Toscana Costa all’ATO Toscana Sud  approvando conseguentemente  

la nuova delimitazione dell’ATO Toscana Costa e dell’ATO Toscana Sud e  disponendo  

che il procedimento per l’adozione del piano interprovinciale dei rifiuti dell’ATO Toscana 

Sud, in corso al momento dell’entrata in vigore della presente delibera, sia integrato, per 

la parte concernente i rifiuti urbani, solo con riferimento al territorio dei comuni transitati 

all’ATO Toscana Sud.  

 Che  l'Ato Toscana Sud è stata  la prima Area Vasta a concludere il percorso tracciato 

dalla Legge Regionale n°61/2007 che ha accorpato i bacini in 3 macroAto e ha previsto 

l'individuazione di un unico gestore tramite gara. 

 Che a seguito dell’espletamento della gara ad evidenza pubblica a mezzo di cui detta 

Comunità di Ambito ha deciso di procedere, alla scelta del Gestore Unico cui affidare 

l’intera gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani di Ambito, il nuovo gestore del 

servizio integrato dei rifiuti urbani nelle provincie dell'Ato Toscana Sud (Arezzo, 

Grosseto e Siena), al quale si sono aggregati anche i sopra citati comuni della provincia 

di Livorno, è  Sei –Servizi ecologici integrati - Toscana s.r.l.  

 Che Sei –Servizi ecologici integrati - Toscana s.r.l. il 27 marzo 2013 ha firmato il 

contratto di servizio con l'Ato Rifiuti Toscana Sud, avviando la cosiddetta "fase 

transitoria" che si concluderà con l'affidamento definitivo dei servizi di igiene ambientale 

a partire dal 1° gennaio 2014; 

 Che di fatto la fase transitoria si è conclusa a fine ottobre 2015, momento in cui Sei 

–Servizi ecologici integrati - Toscana s.r.l. è subentrata di Fatto ad ASIU s.p.a. nella 

gestione del servizio anche per i comuni di Piombino, Castagneto Carducci, San 

Vincenzo, Campiglia Marittima, Suvereto e Sassetta; 

 Che con la deliberazione assembleare n° 19 del 30/12/2015 l'Ato Toscana Sud ha 

formalizzato l’operatività di SEI Toscana anche per i comuni sopra citati; 

 che con la deliberazione G. C. n° 64 del 22/03/2016 in virtù di quanto sopra detto sono 

stati affidati a SEI Toscana servizi opzionali ed accessori al servizio di spazzamento tra 

cui il servizio di pulizia delle spiagge; 

 

Ricordato:  

 Che a seguito delle mareggiate dello scorso inverno nella zona immediatamente a nord 

del porto turistico si è accumulata un’enorme quantità di alghe (posidonia oceanica) che 

ha costretto l’amministrazione comunale ad intervenire immediatamente ed 

urgentemente affidando i lavori a trattativa privata ai sensi dell’art. 36 comma 2° lett. a 

del D. Lgs 50/2016, al Consorzio Balneari Sabbia Etrusca San Vincenzo che già in 

passato ha eseguito per conto dell’amministrazione comunale un intervento analogo, 

che ha le attrezzature e le capacità tecnico-professionali necessarie  e che ha in appalto 

il servizio di pulizia della spiaggia per conto del gestore unico per la raccolta dei rifiuti  

Sei Toscana, che però per loro motivi organizzativi al momento non era in grado di 

intervenire direttamente celermente. 

 

Rilevato:  

 che nei giorni scorsi, a seguito delle recenti mareggiate si è ripresentato nella stessa 

zona il problema della posidonia spiaggiata con quantitativi stimati in 5.600,00 mc; 

 Che la stagione balneare sta per iniziare e che quindi non è possibile lasciare la 

posidonia in sito in quanto la sua permanenza creerebbe non pochi problemi alla 



 

 

cittadina, sia dal punto di immagine, sia per la fruizione delle spiagge, sia per il cattivo 

odore che con il caldo le stesse potrebbero emanare con conseguenti problemi 

igienico-sanitari. 

 Che nel frattempo SEI Toscana si è attrezzata per l’esecuzione dei lavori di rimozione 

della posidonia ocenanica 

 Che la stessa è già affidataria del servizio di pulizia delle spiagge all’interno del quale è 

compreso la ordinaria rimozione delle alghe con modalità operative gestionali ed 

economiche da concordare, in caso di grandi quantità; 

 

Visto il preventivo di spesa che la sopra citata società ha inviato, allegato alla presente, dal 

quale si evince che per lo svolgimento del servizio opzionale straordinario relativo alla 

rimozione dalla posidonia dalla battigia, la movimentazione e l’interramento della stessa 

nell’ambito della spiaggia nel rispetto del comma 11 dell’art. 39 del D. lgs. 205/2010 è stata 

stimata una cifra complessiva di €. 21.800,00 oltre IVA 10% per un totale di €. 23.980,00; 

 

Preso atto che l’importo dei suddetti servizi sarà ricompresso nell’ambito dei servizi opzionali 

già previsti nel piano finanziario approvato salvo conguaglio a fine anno;  

 

Visto gli allegati pareri favorevoli  tecnico e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 1° 

comma e 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 di affidare al gestore unico del servizio di raccolta e spazzamento dei rifiuti Sei –Servizi 

ecologici integrati - Toscana s.r.l. nell’ambito dei servizi opzionali quello relativo alla 

rimozione dalla posidonia dalla battigia, la movimentazione e l’interramento della stessa 

nell’ambito della spiaggia nel rispetto del comma 11 dell’art. 39 del D. lgs. 205/2010, 

esplicitato nell’allegata offerta per un importo complessivo di €. 21.800,00 oltre IVA 10% 

per un totale di €. 23.980,00; 

 di dare atto che l’importo dei suddetti servizi sarà ricompresso nell’ambito dei servizi 

opzionali già previsti nel piano finanziario approvato salvo conguaglio a fine anno. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata ed unanime votazione resa a scrutinio palese 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Alessandro Bandini Dott. Lucio D'Agostino 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––– 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––– 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

 Che la deliberazione G.C. n° 127   del 01/06/2016 

 

- E’ stata affissa all’ Albo Pretorio on line il …...................... e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, fino al …........ .............. come 

prescritto dall’articolo 124, D.Lgs n. 267/2000. 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. .................... in data ...................., ai Signori Capigruppo Consiliari come prescritto 

dall’articolo 125 D.Lgs n. 267/2000. 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. ......….............. in data .........…..........., al signor Prefetto come prescritto dall’articolo 

135 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ..................……………: 

 

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

 

 

San Vincenzo lì, .................... IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Lucio D’Agostino 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Alessandro Bandini F.to Dott. Lucio D'Agostino 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––– 

La presente copia è conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Lucio D’Agostino 

San Vincenzo lì, .................... 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

–––– 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

 Che la deliberazione G.C. n° 127 del 01/06/2016  
 

- E’ stata affissa all’ Albo Pretorio on line il …...................... e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, fino al …...................... come 

prescritto dall’articolo 124, D.Lgs n. 267/2000. 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. .................... in data ...................., ai Signori Capigruppo Consiliari come prescritto 

dall’articolo 125 D.Lgs n. 267/2000. 

 

- E’ stata comunicata, con lettera n. ......….............. in data .........…..........., al signor Prefetto come prescritto dall’articolo 

135 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ..................……………: 

 

- decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 

 

 

San Vincenzo lì, .................... IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Lucio D’Agostino 

 

 


